Р Е Ш Е Н И Е  № 47

	 54   сессия     25       созыва                                                             30     июня  2020 г.

	  					 г. Бендеры

	О законодательной инициативе
Бендерского городского Совета народных депутатов
«О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления
и государственной администрации
в Приднестровской Молдавской  Республике»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьёй 47 Регламента работы Бендерского городского Совета народных депутатов, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по законности и депутатской деятельности, -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Внести в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в качестве законодательной инициативы проект закона Приднестровской Молдавской  Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации                                       в Приднестровской Молдавской Республике» согласно Приложению                           к настоящему Решению.

	2. Назначить официальным представителем городского Совета народных депутатов при рассмотрении проекта закона Приднестровской Молдавской  Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» - Кара Юрия Иосифовича, депутата                                        от избирательного округа № 14.

	3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель городского Совета
народных депутатов					                                  Ю.И. Кара

Приложение
к Решению № 47 от 30.06.2020 г.
54 сессии 25 созыва

ПРОЕКТ

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения
в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 января 1995 года (СЗМР 95-1); от 11 января 1997 года № 28-ЗИД (СЗМР 97-1); от 30 января 1998 года № 79-ЗИД (СЗМР 98-1); от 10 июля 1998 года № 109-ЗИД (СЗМР 98-3); от 14 апреля 1999 года № 150-ЗИД (СЗМР 99-2); от 8 июня 1999 года № 165-ЗИ (СЗМР 99-2); от 15 февраля 2000 года № 247-КЗД (СЗМР 00-1); от 31 октября 2000 года № 357-ЗД (СЗМР 00-4); от 21 ноября 2000 года № 361-ЗИ (СЗМР 00-4); от 26 ноября 2001 года № 68-ЗИ-III (САЗ 01-49); от 24 сентября 2003 года № 329-ЗИ-III (САЗ 03-39); от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 4 марта 2005 года № 543-ЗИ-III (САЗ 05-10); от 24 марта 2005 года № 550-ЗИД-III (САЗ 05-13); от 29 марта 2005 года № 552-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 13 мая 2005 года № 568-ЗИД-III (САЗ 05-20); от 19 октября 2005 года № 645-ЗИ-III (САЗ 05-43); от 13 декабря 2005 года № 702-ЗД-III (САЗ 05-51); от 20 ноября 2006 года № 120-ЗИ-IV (САЗ 06-48); от 10 января 2007 года № 145-ЗИ-IV (САЗ 07-3); от 7 марта 2007 года № 188-ЗИД-IV (САЗ 07-11); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 247-ЗД-IV (САЗ 07-28); от 2 августа 2007 года № 287-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 18 апреля 2008 года № 449-ЗИД-IV (САЗ 08-15); от 31 июля 2008 года № 524-ЗИД-IV (САЗ 08-30); от 10 октября 2008 года № 572-ЗИД-IV (САЗ 08-40); от 8 февраля 2010 года № 21-ЗИ-IV (САЗ 10-6); от 17 февраля 2010 года № 25-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 20 февраля 2010 года № 31-ЗД-IV (САЗ 10-7); от 8 декабря 2010 года № 246-ЗИД-IV (САЗ 10-49); от 11 мая 2012 года № 66-ЗД-V (САЗ 12-20); от 31 июля 2012 года № 150-ЗД-V (САЗ 12-32); от 20 марта 2013 года № 77-ЗИД-V (САЗ 13-11); от 31 мая 2013 года № 108-ЗИД-V (САЗ 13-21); от 24 сентября 2013 года № 189-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 6 декабря 2013 года № 270-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 14 января 2014 года № 5-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 21 января 2014 года № 11-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 16 января 2015 года № 21-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 16 января 2015 года № 22-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 17 февраля 2015 года № 38-ЗД-V (САЗ 15-8); от 28 апреля 2015 года № 72-ЗИД-V (САЗ 15-18); от 12 февраля 2016 года № 17-ЗИ-VI (САЗ 16-6); от 5 апреля 2016 года № 93-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 25 мая 2016 года № 138-ЗИ-VI (САЗ 16-21); от 23 июня 2016 года № 156-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 25 июля 2016 года № 190-ЗИ-VI (САЗ 16-30); от 27 октября 2016 года № 228-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 6 января 2017 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 17-2); от 28 марта 2017 года № 60-ЗИ-VI (САЗ 17-14); от 15 мая 2017 года № 108-ЗИД-VI (САЗ 17-21); от 31 мая 2017 года № 123-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июля 2017 года № 221-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 356-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 360-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 404-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 30 мая 2018 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 26 июля 2018 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 26 июля 2018 года № 248-ЗД-VI (САЗ 18-30); от 7 декабря 2018 года № 331-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 29 марта 2019 года № 37-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 5 апреля 2019 года № 49-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 29 мая 2019 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 19-20); от 24 декабря 2019 года № 242-ЗИД-VI (САЗ 19-50), от 6 марта 2020 года № 32-ЗИД-VI (САЗ 20-10) следующее изменение.

Часть тринадцатую статьи 20 изложить в следующей редакции:

«Вопрос на рассмотрение Совета вносится председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, администрацией села (поселка) с обязательным предварительным рассмотрением постоянной комиссией».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего                    за днем официального опубликования.

Президент
Приднестровской
Молдавской Республики 			               В. Н. КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

Настоящий проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (далее – Законопроект) разработан в целях устранения различного понимания нормативных положений Закона  Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) (далее – Закон), в связи с необходимостью уточнения норм действующего законодательства о местном самоуправлении.
В соответствии с частью второй статьи 25 Закона постоянные комиссии избираются Советом из числа депутатов соответствующего Совета для изучения, предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к его ведению, осуществления контроля за выполнением решений Совета.
Во исполнение обозначенной нормы вопросы, обращения, поступающие в адрес Совета в обычном (плановом) режиме, направляются на рассмотрение одной или нескольких профильных постоянных депутатских комиссий, которые, в свою очередь, изучают их, подготавливают на основании своих рекомендаций проекты решений сессии Совета и выносят на заседание Президиума, формирующего повестку дня сессии, для рассмотрения на сессионном заседании.
Однако на практике возникают вопросы, требующие оперативного рассмотрения сессией Совета (например, возникшие в день проведения сессии или за несколько дней до её проведения, уже после формирования повестки и издания распоряжения о созыве сессии). При этом проведение заседания постоянной депутатской комиссии для предварительного изучения вопроса может представляться затруднительным или невозможным.
Частями тринадцатой и четырнадцатой статьи 20 Закона, устанавливающей основные положения о сессии Совета и порядке её созыва, закреплено, что вопрос на рассмотрение Совета вносится председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, администрацией села (поселка),                             а предложения по вопросам повестки дня сессии могут вноситься органами территориального общественного самоуправления, трудовыми коллективами, общественными объединениями.
Таким образом, анализ приведенных норм не позволяет дать однозначный ответ на вопрос о том, допускается ли включение в повестку дня сессии вопроса (внесение на рассмотрение Совета, часть тринадцатая статьи 20 Закона) без его рассмотрения профильной постоянной депутатской комиссией.
Согласно полученному разъяснению Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики для включения вопросов в повестку дня заседания сессии местного Совета народных депутатов необходимо их предварительное рассмотрение профильной постоянной депутатской комиссией.
В связи с обозначенным разъяснением был подготовлен настоящий Законопроект для его нормативного закрепления.
Принятие Законопроекта позволит определить единообразный подход к механизму внесения и рассмотрения вопросов Советами народных депутатов.
В данной сфере правового регулирования действуют:
1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
2) Закон  Приднестровской Молдавской Республики от 5 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4);
3) решения местных Советов народных депутатов об утверждении регламентов их работы.
Принятие Законопроекта, возможно, потребует внесение соответствующих корректировок в решения местных Советов народных депутатов об утверждении регламентов их работы.
Принятие настоящего Законопроекта не потребует принятия отдельного закона о порядке вступления его в силу.
Реализация Законопроекта не потребует дополнительных материальных затрат из средств республиканского бюджета.

[bookmark: _GoBack]
Председатель городского
Совета народных депутатов				  		              Ю.И. Кара

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике»

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Часть тринадцатая статьи 20

Вопрос на рассмотрение Совета вносится председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, администрацией села (поселка).
	Часть тринадцатая статьи 20

Вопрос на рассмотрение Совета вносится председателем Совета, Президиумом Совета, депутатами, постоянными комиссиями, государственной администрацией, администрацией села (поселка) с обязательным предварительным рассмотрением постоянной комиссией